

KẾ HOẠCH
tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 31/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng góp phần củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở, giai đoạn 2026-2031; Kế hoạch số 59-KH/ĐU, ngày 02/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 31/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng góp phần củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở, giai đoạn 2026-2031;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã Sam Murn khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thi Bí thư chi bộ giỏi là đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ xã nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; tuyên truyền, phổ biến, đưa nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và thực hiện có hiệu quả mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” (Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; chất lượng sinh hoạt tốt; đoàn kết, kỷ luật tốt; cán bộ, đảng viên tốt).

Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho đội ngũ Bí thư chi, đảng bộ cơ sở. Làm cơ sở để cấp ủy, tổ chức đảng có giải pháp củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của chi, đảng bộ và bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ chi ủy viên, nhất là bí thư chi bộ. Là dịp giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về nghiệp vụ, lý luận và thực tiễn trong xây dựng chi bộ, quá trình điều hành nhiệm vụ, kỹ năng giải quyết các tình huống và các vấn đề phát sinh trong thực tiễn ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Làm cơ sở để Ban Thường vụ Đảng ủy đánh giá đúng thực trạng, tình hình hoạt động của các chi bộ, tổ chức đảng và đội ngũ Bí thư chi bộ; từ đó có giải pháp bồi dưỡng, nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng ở cơ sở và phát hiện những nhân tố mới để quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng nguồn cán bộ của xã.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo chặt chẽ và phải tạo được không khí học tập, thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, đem lại hiệu quả thiết thực, bổ ích; tránh tình trạng phô trương, hình thức.

Có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy và cấp ủy cơ sở; với tinh thần, thái độ nghiêm túc, thể hiện quyết tâm, trách nhiệm cao; đảm bảo các điều kiện cần thiết, khách quan, công bằng; thu hút được đông đảo các thí sinh là đội ngũ Bí thư chi bộ tham gia, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của xã, đặc biệt là nâng cao vai trò lãnh đạo của chi bộ trước yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM GIA HỘI THI

1. Đối tượng

1.1 - Các đồng chí là Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã Sam Mứn.

1.2 - Các đồng chí là Bí thư chi bộ trực thuộc các đảng ủy cơ sở.

2. Điều kiện

- Các đồng chí là Bí thư các chi bộ được cử tham gia Ban Tổ chức hoặc Ban Giám khảo Hội thi cấp cơ sở không được tham gia Hội thi.

- Các chi bộ có thí sinh dự thi phải được đánh giá, xếp loại năm 2025 từ Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Những đồng chí được chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở cử dự thi phải được đánh giá, xếp loại năm 2025 Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Trường hợp chi bộ không được đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2025 nhưng đồng chí Bí thư chi bộ đó mới được chỉ định giữ chức vụ và được đánh giá, xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm 2025 thì được tham gia dự thi.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Chủ đề: Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2026.

2. Nội dung

Những nội dung cơ bản trong Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng; các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy và cấp trên liên quan trực tiếp đến hoạt động của chi bộ đảng, gồm: (1) Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; (2) Nhiệm vụ, vai trò, nội dung, tính chất, hình thức, các bước thực hiện sinh hoạt chi bộ; (3) Công tác tư tưởng chính trị ở chi bộ; (4) Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng; (5) Công tác dân vận; (6) Công tác tổ chức đảng, đảng viên; (7) Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực; (8) Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; (9) Công tác lãnh

đạo xây dựng nông thôn mới; (10) Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến" "tự chuyển hoá" và học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; (11) Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/01/2021 về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của bộ chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; (12) Quy định 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; (13) Vai trò, nhiệm vụ của chi ủy, bí thư chi bộ (*Các tài liệu trong Phụ lục gửi kèm theo*).

Hệ thống câu hỏi khi xây dựng phải đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Hình thức thi

- Mỗi chi, đảng bộ lựa chọn cử 01 đồng chí Bí thư chi bộ tham gia Hội thi.
- Hội thi gồm 03 phần thi:
 - + Phần thi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng;
 - + Phần thi về xử lý tình huống;
 - + Phần thi thuyết trình.

3. Thời gian tổ chức Hội thi

- Hoàn thành trước ngày 30/3/2026. (*dự kiến trong 02 ngày thời gian cụ thể Ban Tổ chức Hội thi sẽ có thông báo sau*).

4. Địa điểm thi: Tại Hội trường Đảng ủy - HĐND - UBND xã Sam Mứn.

5. Tổng kết Hội thi

Trên cơ sở kết quả hội thi, Ban Thường vụ Đảng ủy tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo Hội thi ở cơ sở.

IV. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí: Trích từ nguồn ngân sách Đảng đã cấp cho Văn phòng Đảng ủy năm 2026.

2. Cơ cấu giải thưởng: Bao gồm các giải: Giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và giải phụ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, Đảng ủy trực thuộc Đảng ủy

Căn cứ vào Kế hoạch này các chi, đảng bộ trực thuộc làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Hội thi đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Cử đồng chí Bí thư chi bộ tham gia Hội thi, đồng thời gửi danh sách trích ngang thí sinh dự thi về Ban Tổ chức Hội thi (*qua Ban Xây dựng đảng*), trước ngày 10/3/2026.

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy

Cử cán bộ, công chức tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và thư ký Hội thi; theo nghiệp vụ chuyên môn liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi biên soạn, xây dựng bộ đề cương câu hỏi, chủ đề thuyết trình phần thi kiến thức chung, nghiệp vụ, trắc nghiệm, tình huống kèm theo đáp án, thang điểm.

3. Giao Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Tổ chức Hội thi ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức Hội thi; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký, bộ phận giúp việc, ban hành Quy chế của Bí thư chi giới năm 2026.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy chuẩn bị ngân hàng câu hỏi; hướng dẫn việc tổ chức hội thi ở cơ sở đảm bảo chất lượng và tiến độ, thời gian theo quy định.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Hội thi phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Hội thi.

4. Cơ quan UBKT Đảng ủy

Phối hợp với Ban Xây dựng đảng chuẩn bị ngân hàng câu hỏi, hướng dẫn việc tổ chức Hội thi ở cơ sở đảm bảo hiệu quả.

5. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi trình Thường trực Đảng ủy phê duyệt, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội thi.

6. Đảng bộ UBND xã

Lãnh đạo UBND xã chỉ đạo Trung tâm dịch vụ tổng hợp căn cứ nội dung Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền, tăng cường đăng tải tin, bài về Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2026 tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng lễ Khai mạc, bế mạc Hội thi. Lên phương án trang trí khánh tiết, phối hợp điều phối hệ thống loa đài, micro, âm thanh, ánh sáng sân khấu phục vụ hội thi; cử cán bộ ghi hình và đưa tin về Hội thi.

9. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã


Trực tiếp đôn đốc chi bộ, đảng bộ trực thuộc được phân công phụ trách tham gia cuộc thi "Bí thư chi bộ giỏi năm 2026" tập trung vào việc quán triệt mục đích ý nghĩa cuộc thi; quan tâm hỗ trợ Bí thư chi bộ chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung thi nhằm đảm bảo bài dự thi đạt chất lượng cao, đúng trọng tâm và tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐU,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy,
- Đ/c Kế toán Văn phòng Đảng ủy,
- Lưu VPĐU, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Nhung